
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33330 Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2017

RESUMO DA PORTARIA N°  060 /2017-SCCG  DE 08 DE 
MARÇO DE 2017.

Nome               : Alessandra Costa Zagallo
Cargo               : Secretario de Gabinete
Nº de Diárias   :  5.½ (cinco e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Paragominas
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho do PMV, no 
referido municipio
Período          : 12 a 17/03/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                          

Protocolo: 154041

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2017
Contrato: 01/2017 – NAC
Processo Licitatório nº 009/2016 e Ata de Registro de Preço nº 
04/2016-SEAD
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada ( STFC)
Valor Total: R$ 78.045,84 ( Setenta e Oito mil quarenta e cinco 
reais e oitenta e quatro centavos)
Data da assinatura: 01/03/2017
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
Ação: 233272
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339039
PI: 4200008408C
Fonte de Recursos: 0101002156
Contratado: Claro S.A
C.N.P.J. 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida nº 1970– Bairro- Cidade Monções –CEP:  
04.565-907, São Paulo/SP.
Ordenador: Daniele Salim Khayat
Diretora Geral 

Protocolo: 154074

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É Inexigível a Licitação sob nº. 001/2017, da despesa abaixo 
especifi cada, cujo objeto é a Renovação de Assinatura Anual 
do Jornal Diário do Pará, de 02 (dois) exemplares entregues 
diariamente, com fundamento no Art. 25, Inciso I da Lei nº. 
8666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico nº. 016/2017 
– AJUR/CMG, de 06 de março de 2017, acostado aos autos.
CREDOR: BWB – NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA (Jornal 
Diário do Pará).
CNPJ: 84.147.081/0001-47.
ENDEREÇO: Rua Gaspar Viana nº 773, Sala 2. Bairro: Reduto – 
CEP: 66.053-090 Belém - PA.
VALOR: R$ 1.329,24 (Um mil, trezentos e vinte e nove reais e 
vinte e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica;
Atividade: 8407 – Operacionalização das Ações Administrativas;
Funcional Programática: 04.122.1297.8407
Fonte: 0101
Ação: 188597
Belém, 09 de março de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 154082

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Considerando o Parecer Jurídico nº 016/2017 - AJUR/CMG, 
constante do Processo Administrativo nº 133/2017, reconheço 
e ratifi co o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2017-
CMG, com fulcro no Art. 25, Inciso I, da Lei nº. 8666/93, visando 
à despesa com a renovação de duas assinaturas anuais do Jornal 
Diário do Pará.                
Belém, 09 de março de 2017.                                                    
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 154085

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 056/2017 – CMG, 09 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 135/2017-CMG, datado de 
02/03/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Cachoeira do Arari/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 30322 JOCILDO 
PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 5833086/1 608.190.572-

15

23 a 
24/02/17

 

1,5 (completa)
 

2º SGT PM RG 27198 JÚLIO 
SALGADO SOUZA 57822951 391.771.492-

20

CB PM RG 28021 JOSÉ NILSON 
PINHEIRO 5795567/1 644.037.002-

25

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de março de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 153894
PORTARIA Nº 054/2017 – CMG, 09 DE MARÇO DE 2017

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 128/2017-CMG, datado de 
24/02/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 12971 
OTAVIO EVALDO 
TRINDADE BARROS

5019842/1 259.470.442-34 08 a 10/02/17 2,0 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de março de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 153899
PORTARIA Nº 055/2017 – CMG, 09 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 127/2017-CMG, datado de 
24/02/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
a policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem 
do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SD PM RG 38122 MARIA 
GABRIELA SILVA DA 
SILVA

57232530/1 943.445.902-
87

07 a 08/02/17 1,0 (alimentação)

10 a 14/02/17 4,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de março de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 153904
.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

DECRETO
.

Extrato de Contrato
Contrato nº 003/2016 - GVG
Termo Aditivo nº 01.
Data da Assinatura: 10 JAN 2017.
Vigência: 12 JAN 2017 a 11 JAN 2017.
Justifi cativa: Atualização da Vigência do Contrato.
Objeto: Alterar a vigência do contrato, prorrogando-o até 
29 DEZ 2017, conforme termos do Art. 57 da Lei Federal n° 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
04.122.1297.83380000

Plano Interno 420.000.8338C
Elemento de Despesa 33.90.36
Fonte do Recurso: 0101000000
Valor Global (Estimado): R$ 156.000,00 (Cento e Cinquenta 
e Seis Mil Reais).
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio 
da Vice-Governadoria, órgão da Administração Direta, CNPJ 
03.760.025/0001-81.
Contratada: Espólio de RUTH RIBAS DE FARIAS STEINER ( 
inventariante indicado Pedro Maurício Steiner, CPF: 021.023.402-44)
Endereço: Rua João Balby, 1099, ap nº 303, Bairro: Umarizal 
–Belém/Pa – CEP: 66.060-280
Ordenadora de Despesa: Ellen Cristiane da Silva Moreira.

Protocolo: 153932

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019/2017-GVG  DE 07 DE MARÇO DE 
2017

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Yolanda Costa 
Silva

01.07.2015 a 
30.06.2016

13/03/17 a 
11/04/17

Luivan Matos 
Carvalho

01/02/2016 a 
31/01/2017

01/04/17 a 
30/04/17

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 153908

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 147/2017-PGE.G., 07 de março de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 
Janyce Maria de Almeida 
Varella Neiva

80845161/3 nº 516/2016-PGE.G de 
25.08.16

20.03 a 02.04.17

Silvana Elza Peixoto 
Rodrigues

5859298/1 nº 007/2017-PGE.G de 
04.01.17

15.03 a 29.03.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 154098
Portaria nº 145/2017-PGE.G., 07 de março de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2015/2016, da servidora Nadia Socorro Castelo Oliveira 
Pereira, Id. Funcional 3155544/1, concedida pela Portaria nº 
093/2017-PGE.G. de 16.02.2017, fi cando o novo período para 
20.03. a 18.04.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 154096
Portaria nº 146/2017-PGE.GAB., 07 de março de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GISELLE BENARROCH BARCESSAT 
FREIRE, id. Funcional nº 5747651/1, para responder pela 
Coordenação da Procuradoria Consultiva, por motivo de licença 
prêmio da titular CAROLINA ORMANES MASSOUD, no período 
01.03 a 10.03.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 154097


